
  

Comune di Laureana di Borrello 

 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Decreto del Sindaco n. 2 del 04-02-2026 - Questo documento informatico è copia all’ Originale ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del 
D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 
(CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Comune di Laureana di Borrello  

Pag. 1 

  
 

 
 COPIA 
 

DECRETO N. 2 del 04-02-2026 
 

Oggetto: 
Attribuzione ad interim al Responsabile della Ripartizione Affari Generali e 
Politiche Sociali (A) dei poteri gestionali e delle funzioni amministrative di 
responsabile afferenti alla Ripartizione vigilanza e polizia amministrativa (F) 

  
  

 
 

Il Sindaco 
 
 

PREMESSO che nei giorni 8 e 9 giugno 2024 hanno avuto luogo i comizi elettorali per 
l'elezione del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

VISTO il verbale delle operazioni dell’Ufficio elettorale di sezione in data 10/06/2024, 
relativo alla proclamazione dell'elezione alla carica di Sindaco, nonché all'elezione dei n. 
12 Consiglieri assegnati al Comune; 

DATO ATTO che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto, Alberto Morano; 

RICHIAMATI 
la vigente dotazione organica del Comune; 
il vigente regolamento uffici e servizi e regolamento disciplina misurazione, valutazione, 
rendicontazione e trasparenza delle performance del Comune di Laureana di Borrello; 
 
DATO ATTO  
che, con deliberazione G.C. n. 64 del 03/10/2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e di Organizzazione 2024, al cui interno è contenuta la nuova macrostruttura 
organizzativa comunale; 
che tale macrostruttura prevede la Ripartizione polizia amministrativa e vigilanza (F); 

ATTESO 

che questo ente è privo di posizioni dirigenziali e ha popolazione inferiore a cinquemila 
abitanti; 

che il CCNL Funzioni locali del 16.11.2022 e, in particolare, l’art. 19, prevede che: “Negli 
enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna 
struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente 
individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del 
presente CCNL”, 



  

Decreto del Sindaco n. 2 del 04-02-2026 - Questo documento informatico è copia all’ Originale ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 
del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Comune di Laureana di Borrello 

Pag. 2 

  
 

DATO ATTO  

che la Ripartizione polizia amministrativa e vigilanza (F) è, in atto, priva di responsabile 
apicale; 

che occorre definire l’incarico apicale della citata Ripartizione al fine di assicurare 
l’operatività della stessa;  

RICHIAMATA la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 44 del 04/04/2019 di 
approvazione del regolamento per la graduazione ed il conferimento delle posizioni 
organizzative; 

ATTESA la propria competenza a nominare gli organi gestionali dell'ente; 

DATO ATTO che il dipendente Alfredo Cutellè è già incaricato della titolarità della 
Ripartizione vigilanza e polizia amministrativa (F); 
 
RITENUTO di attribuire, altresì, al dipendente Alfredo Cutellè, ad interim e sino a nomina 
del titolare, i poteri gestionali e le funzioni amministrative di responsabile afferenti alla 
Ripartizione vigilanza e polizia amministrativa (F); 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 10, del decreto legislativo n.267/2000; 

RICHIAMATO l’art.109 del decreto legislativo n.267/2000 che regolamenta il conferimento 
delle funzioni dirigenziali e, in particolare, il comma 2 del predetto articolo; 

DATO ATTO delle dichiarazioni rese in merito all’eventuale sussistenza di cause di 
inconferibilità e di incompatibilità ai fini dell’assunzione dell’incarico; 

VISTI 
il D.lgs. n. 165/2001; 
il D.lgs. n. 267/00; 
il vigente Statuto Comunale; 
il vigente regolamento recante l’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
il C.C.N.L. di categoria del comparto funzioni locali; 

DECRETA 

Per le motivazioni e secondo quanto indicato in narrativa, 

DI ATTRIBUIRE al dipendente Alfredo Cutellè, ad interim e sino a nomina del titolare, le 
funzioni amministrative di responsabile afferenti alla Ripartizione vigilanza e polizia 
amministrativa (F), da intendersi comprensive dei soli compiti e servizi amministrativi 
afferenti agli uffici della Ripartizione, inclusa l’adozione di atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo Statuto comunale espressamente non 
riservano agli organi di governo, previsti nei commi 2 e 3 dell’art. 107 del D.lg. n. 267/00; 

DI PRECISARE che le funzioni tipiche di polizia locale residuano assolvibili, ex lege, dalle 
figure di funzionari e agenti di polizia locale incardinate all’interno della Ripartizione; 

DI COMUNICARE il presente provvedimento ai responsabili di Ripartizione e al segretario 
comunale per il seguito di competenza. 



  

Decreto del Sindaco n. 2 del 04-02-2026 - Questo documento informatico è copia all’ Originale ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 
del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Comune di Laureana di Borrello 

Pag. 3 

  
 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e sarà pubblicato all’Albo Pretorio 
dell’ente per 15 (quindici) giorni consecutivi nonché sul sito web ufficiale del Comune -
sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
 

IL SINDACO 
F.to  Alberto Morano 

 
 
 
  



  

Decreto del Sindaco n. 2 del 04-02-2026 - Questo documento informatico è copia all’ Originale ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 
del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD), Originale che è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e 
s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Comune di Laureana di Borrello 

Pag. 4 

  
 

 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente Decreto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino al    
19-02-2026   . 
 
 
Li,      04-02-2026     . ILRESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Sig. Alfredo Cutellè 
  

 


